³¹ *In margine:* Epilogatio.

ARTÍCULO 10

En efecto, se sentiría despreciado por la esposa, si fuese repudiado por ella. Y, por tal odio concebido, dado que el varón es más fuerte que la mujer, fácilmente la mataría y así no se quitaría el peligro que Dios quería quitar entre los judíos mediante el repudio.

Por tanto, a partir de estas cosas ya es claro lo que se debe decir acerca del libelo del repudio, y cómo podían repudiar en el tiempo de la ley antigua por cualquier causa, y cómo el judío pecaba, aunque movido al odio por una causa leve, pero no pecaba por el hecho de repudiar. En cambio, a la mujer nunca le fue lícito repudiar a su varón, * ¹⁵ aunque, según los derechos de los Emperadores, como consta a partir de Teodosio y Valentiniano (*I. Consensus, C. eodem titulo*),¹⁶ parece que también a las mujeres fue dada la facultad de repudiar a los varones, pero no por la ley antigua escrita.

¹⁵ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

¹⁶ C.5.17. 8.

ARTICVLVS XI

An per repudium dissoluebatur matrimonium apud Hebraeos

Dato ita sit, quod repudiare vxorem apud Hebraeos non esset peccatum ex Dei permissione, vtrum per repudium matrimonium dissolueretur, et licitum erat vxori repudiatæ alterum virum accipere, et viro repudiante, alteram vxorem. At quia haec quaestio pendet ex praecedentibus, oportet in memoria retinere quae supra determinauimus, repudium in se (licet contra legem naturae esset) licuisse ex Dei dispensatione: quia non erat de lege naturae stricte, quare vtens tali dispensatione, repudiando non peccaret.¹ His suppositis sit prima conclusio.

Prima conclusio.² Dato libello repudij secundum legis permissionem, dissoluebatur matrimonium primum, legitime contractum. Probatur. Illa tenenda sunt de libello repudij, quae scripta certa fide tenemus: sed in Deuteronomio c. 24.³ habetur, quod matrimonium dissolueretur per repudij libellum, ergo sic tenendum. Nam ibidem dicitur. Cumque egressa alterum maritum duxerit. Ergo maritum alium accipiebat. Si ergo verus erat maritus secundus, solutum erat matrimonium cum primo.

Secundo.⁴ Ibidem habetur, quod mulier repudiata secundo non poterat ad primum virum redire, nec poterat primus vir sibi reconciliare illam quam repudiauerat. Sequitur ergo, quod matrimonium soluebatur per repudium. Alioqui non solum non poterat recipere, sed tenebatur admittere, quia suus erat maritus.

Tertio.⁵ Si per libellum repudij matrimonium non dissolueretur, sequeretur quod tam vir repudians, quam repudiata essent in peccato mortali: sed non est asserendum, quod per legem scandalum eis fuerit positum, ergo tenendum quod dissoluebatur. In quo errauit Tertullianus lib. 4. contra Martionem, qui putauit diuortium et repudium in lege noua, et antiqua assimilari. Nam dissimile est, quia in illa dissoluebatur per repudium, et non in noua. Nisi dicatur diuortium inter illos, qui nullo modo poterant coniungi.